
Qualité des eaux usées de la STEP Est de la 

ville de Tizi-Ouzou et possibilité de 

valorisation agricole 
 

République Algérienne Démocratique et populaire 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Mouloud MAMMERI deTizi-Ouzou 

Faculté des sciences biologique et des sciences agronomiques 

Département d’agronomie 

 

 

 

 

 

En vue de l’obtention du diplôme Master 

Spécialité : Eau et Environnement. 

 

 

Thème 
 

 

 

 
 

 

 

 

Elaboré par : 

 HAKIMA MEZIANI 

 

Membre du jury : 

 
 

Mr SMAIL ADEL   Maître de conférences B UMMTO Président 

Mr METAHRI MED.SAID  Maître de conférences A UMMTO Promoteur 

Mme BERROUANE NAOUAL Maître assistante  UMMTO Examinatrice 
[...]
brome, le fluor, l’aluminium, le nickel, le chrome, le sélénium et l’étain. 

Des substances toxiques peuvent, à travers les produits irrigués avec des eaux usées, entrer 

dans la chaîne alimentaire. Cependant, le risque est extrêmement petit lors d’un usage des 

eaux usées domestiques (Benabdellah et Nabeurt, 2003). 

 

3.2.2 Alcalinité  

La dispersion de la phase colloïdale du sol, la stabilité des agrégats, la structure du sol 

et la perméabilité à l'eau sont toutes très sensibles aux types d'ions échangeables présents dans 

l'eau d'irrigation. L'augmentation de l'alcalinité du sol, qui peut se produire avec l'eau usée 

traitée à cause de la concentration élevée en Na, réduit la perméabilité du sol, particulièrement 

en surface, même si le lessivage a lieu. Ce phénomène est lié à la dispersion et au gonflement 

des argiles lorsque la concentration en Na échangeable augmente. Toutefois, pour une 

certaine valeur du Rapport d'Adsorption du Sodium (SAR – Sodium Adsorptio Ratio), la 

vitesse d'infiltration augmente ou diminue avec le niveau de salinité. Par conséquent, le 

SARetECw (salinité) devraient être employés en association pour évaluer les problèmes 

potentiels éventuels (FAO ,2003). 

 

3.2.3. Toxicité spécifique des ions  

Les ions les plus toxiques rencontrés généralement dans l'eau usée traitée sont le 

sodium (Na), le chlorure (Cl) et le bore (B) ce bore est un des éléments essentiels aux 

cultures, une concentration excédant 0,5 mg/l peut être toxiques aux cultures sensibles. 

Le chlorure (Cl) et le sodium (Na) sont moins toxiques que le bore. Dans les régions arides et 

semi-arides l'eau usée traitée peut avoir une concentration élevée en Cl et Na à cause du 

contenu relativement élevé en ces éléments dans les eaux domestiques. Avec une gestion 



Chapitre II                  La réutilisation des eaux usées traitées en agriculture 

 

27 

 

appropriée de l'irrigation (système d'irrigation, fréquence d'irrigation, lessivage), les effets 

toxiques peuvent être réduits significativement, à des niveaux ne présentant aucune vraie 

contrainte pour la réutilisation (FAO ,2003). 

 

3.2.4. La salinité  

Le principal critère d’évaluation de la qualité d’une eau naturelle dans la perspective 

d’un projet d’irrigation est sa concentration totale en sels solubles. On estime que la 

concentration en sels de l’eau usée excède celle de l’eau du réseau d’alimentation en eau 

potable de quelques 200 mg/l, sauf dans le cas de pénétration d’eaux saumâtres dans les 

réseaux d’assainissement ou lors de collecte d’eaux industrielles ; Cette augmentation n’est 

pas susceptible, à elle seule, de compromettre une irrigation (Faby et Brissaud, 1997). 

 

3.2.5. Fertilisants dans les eaux usées traitées  

Les éléments nutritifs (azote, phosphore et potassium) peuvent être en excès par rapport 

aux besoins de la plante et provoquer des effets négatifs, aussi bien au niveau de la culture 

que des sols. Un contrôle périodique de la quantité de nutriments présents dans l’effluent est 

nécessaire afin d’en tenir compte lors du calcul des besoins en fertilisants des cultures 

irriguées. Un apport d’azote excédentaire par rapport aux besoins des cultures, peut provoquer 

dans un sol très perméable la lixiviation du nitrate dans la nappe phréatique. 

Cet apport peut perturber certaines productions, retarder la maturation de certaines cultures, 

abricots, agrumes, avocats, vigne par exemple, altérer leur qualité, comme par exemple 

réduire la teneur en sucre des fruits ou des betteraves, accentuer la sensibilité des cultures aux 

maladies, la tendance à la verse pour les céréales et limiter le développement des jeunes 

racines (Faby et Brissaud, 1997). 

 

4.Avantages de la réutilisation des eaux usées traitées  

Dans les pays arides et semi-arides, la pratique de la réutilisation des eaux usées 

traitées présente beaucoup d’intérêts, autant sur les plans environnementaux qu’économiques. 

 

 

 

 



Chapitre II                  La réutilisation des eaux usées traitées en agriculture 

 

28 

 

4.1. Bénéfices environnementaux  

 Réduction des rejets de polluants dans le milieu naturel et notamment dans les milieux 

aquatiques protégés (zones de baignade, parcs naturels, espaces conchylicoles...) ; 

 Limitation de la surexploitation des ressources naturelles ; 

 Amélioration du cadre de vie et de l’environnement (arrosage des espaces verts, 

terrains de loisirs…) ; 

 Les eaux usées traitées permettent, lorsqu'elles sont utilisées en irrigation, de réduire et 

même d'éliminer le recours aux engrais chimiques (Benzaria, 2008). 

 

4.2. Bénéfices économiques  

 Création d’une ressource en eau fiable, de volumes constants et indépendants des aléas 

climatiques ; 

 Développement de la production agricole dans les zones soumises à la sécheresse et 

création d’une ressource en eau moins chère pour des usages autres que la 

consommation humaine (agriculture, industrie, zones de loisirs...) (Synteau, 2012). 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

30 

 

1. Présentation de la zone d’étude  

1.1. Conception et réalisation 

La station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou a été conçue au début des années 

90 et a été mise en service en Aout 2001 et transférée à l’ONA en juillet 2003. 

L’ONA, s’est engagé dans une démarche de management de l’environnement selon la norme 

ISO 14001 version 2004 ou, elle a été certifiée pour la première fois en 2007. Cette distinction 

demeure la première à l’échelle nationale et africaine dans le domaine de la gestion et de 

l’exploitation des systèmes d’assainissement. 

L’étude de projet a été effectuée par la direction de l’hydraulique de la wilaya de Tizi-Ouzou, 

en collaboration avec la société française DEGREMENT. 

Elle a pour but l’épuration des effluents du coté Est de la ville de Tizi-Ouzou, pour lequel la 

pollution soit réduite à un degré qui garantit les objectifs de qualité des milieux récepteurs, 

selon le procédé (Boue activée à culture libre) pour un volume journalier théorique de 18000 

m3 / jour, et une capacité de 120 000 habitants voir figure 1. 

 

Figure 01 : Image de la STEP Est de pont de bougie (ONA, Tizi-Ouzou). 

1.2. Situation géographique  

La station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est située sur la rive de l’Oued Sébaou à 200 

m en amont du pont de bougie sur le chemin de wilaya N°124 reliant Tizi-Ouzou Bejaia. La 

STEP est donc implantée à la sortie Est de la ville de Tizi-Ouzou, en dehors du tissu urbain. 

D’une superficie de 35 591 m2dont 14 714 m2bâtis. 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

31 

 

Le terrain de la station représente une superficie de 3,56 ha, est les délimité au Nord par 

chemin département N° 124, à l’Ouest par terrain privé, à l’Est par la rive gauche de l’oued 

Sébaou et au sud par le Talweg. 

Le terrain de la station occupe une partie de la berge d’oued Sébaou présente une pente 

d’orientation Nord-Sud relativement douce. L’altitude moyenne du site est de 70 m voir 

figure 2. 

 

Figure 02 : Image satellitaire de la STEP Est de Tizi-Ouzou. (Google Earth, 2020). 

 

2. Nature du rejet   

Les effluents arrivent à la station par un réseau unitaire par voie gravitaire. Les eaux 

usées à traiter sont exclusivement urbaines. Le milieu récepteur d’eau épurée est l’oued 

Sebaou. 

3. Caractéristiques des eaux  

Les caractéristiques des eaux brutes de la STEP Est sont données dans le tableau 1. 

 

 

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

32 

 

Tableau01: Fiche technique de la station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou (ONA, 

2017). 

Désignation  Valeurs 

Type du réseau  Unitaire 

Natures des eaux brutes Domestique  

Population raccordée  120 000 EH 

Charges hydrauliques  

Débit journalier en temps sec 18 000 m3 /j  

Débit moyen journalier  750 m3 /j 

Débit de pointe en temps sec  1 620 m3 /h 

Débit de pointe en temps de pluie  2 250 m3 /h 

Charges polluantes en DBO5  

 Flux journalier  6 500 Kg/j 

 Concentration moyenne  360 mg/l 

Matière en suspension (MES)   

 Flux journalier  8 400 Kg/j 

 Concentration moyenne 466 mg/l 

pH 6,5 à 8,5 

Température  < à25 °𝐶 

 

Les objectifs à atteindre pour une eau traitée sont : 

 DBO5≤ à 30 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures, 

 MES ≤ à120 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures, 

 DCO ≤ à 90 mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures, 

 PH compris entre 6.6 et 8.5. 

4. Description et fonctionnement des ouvrages de la station  

La STEP Est fonctionne selon le procédé d’épuration à boues activées et à moyenne 

charge. Les eaux usées traitées par la STEP, sont les eaux du coté Est de la ville de Tizi-

Ouzou, les étapes d’épuration des eaux de la station sont de l’ordre suivant. 

 L’arrivée des eaux brutes   

La station est équipée d’un regard d’arrivé qui reçoit les effluents  

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

33 

 

4.1. Les traitements primaires  

A) Le dégrillage : représente l’ouvrage de réception 

 Dégrillage grossier manuel : Après l’arrivée de l’effluent brute dans cet ouvrage, il 

subit une première filtration physique mécanique et ce à travers les grilles d’un espacement de 

5cm qui permet d’éliminer les déchets volumineux voir figure03. 

Figure 03 : Dégrilleur grossier 

 Les pompes de relevages en tête  

L’eau relevée vers l’ouvrage de tête à l’aide de quatre pompes submersibles, d’une 

capacité de 750m3/h, puis, par fonction gravitaire l’eau circule dans les autres compartiments 

de la station. 

 

 Dégrillage fin mécanisé et manuel   

Consiste à faire passer l’effluent à travers des grilles de faibles espacements (25 mm) 

afin d’éliminer les particules fines. 

La récupération des refus de grille, se fait par deux méthodes : automatique et annuel. En 

mode automatique, la récupération se fait grâce à une vis d’extraction des refus (Vis sans fin) 

vers la benne des déchets, et son fonctionnement est lié à celui du dégrilleur, l’arrêt étant 

temporisé à 2mn, afin d’assurer l’évacuation des refus. 

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

34 

 

B) Dessablage et dégraissage  

Cette étape comporte trois processus  

 Reprise des flottants  

Une flottation des huiles et des graisses : Ces produits étant de densité inférieure à 

celle de l’eau, l’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. 

Un bras racleur de surface racle toutes les graisses vers une fosse de récupération (figure06). 

Le dégraissage s’effectue simultanément avec le dessablage dans le même ouvrage voir 

figure04. 

 

 Reprise des sables  

Les sables sont recueillis au fond du bassin après sédimentation par gravité dans un 

ouvrage rectangulaire, ces particules sont aspirées par une pompe. 

 

 Extraction et essorage des sables  

Une vis sans fin est implantée à l’extrémité du bassin, assure à la fois l’essorage du 

sable et le récupère ensuite il se met en charge dans les bennes de récupérations (figure05). 

 

 

 Figure 04 : Bassin de Dessablage-déshuilage 

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

35 

 

Figure 05 : Vis sans fin                                              Figure 06 : Pont de raclage 

 

 Soufflante de by-pass  

En cas de crue pluvial anormalement chargée (prévention de l’arrivée massive des 

sables, d’huiles qui influence sur le processus). En cas d’arrivée d’eau brute anormalement 

chargée : branchement illicite dans le réseau ; station d’essence ; station de vidange...). Ce 

dernier assure le bon fonctionnement de la station en cas de problème au niveau des grilles 

mécaniques (panne, bouchage). 

4.2. Traitement biologique  

C’est la partie essentielle du l’épuration des eaux résiduaire. 

Elle consiste à reproduire, en accélérant, le processus naturel qui existe dans la nature une eau 

traitée. 

a) Bassin d’aération (Réacteur biologique)  

L’eau prétraitée sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, voir la 

figure07, la station comporte deux unités de bassins d’aération, au niveau de chaque unité il y 

a deux bassins séparés et alimentée en eau à épurer avec des cultures bactériennes libres. 

Le système d’aération est assuré par des aérateurs de surface afin de dissoudre l’oxygène et 

répondre aux besoins des microorganismes épurateurs. 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

36 

 

Le brassage permet de d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens et l’eau usée (liqueur 

mixte) et d’éviter leur dépôt. Ils représentent les caractéristiques suivantes  

 Langueur : 49,50 m 

 Largeur : 16 ,50 m 

 Hauteur moyenne : 4m 

 Surface : 817 m2 

 Volume : 3250 m3 

 Nombre d’aération : 03 

 

 

Figure 07 : Bassin biologique 

b) La clarification  

Après un temps de séjour dans le bassin d’aération, la liqueur mixte est envoyée dans 

un clarificateur (figure08), appelé un décanteur secondaire (de type racleur), afin d’assurer la 

séparation des eaux épurées des boues. 

Ces dernières sont recyclées et stockés dans les puits à boue appelé (Boues de recirculation ou 

boue de retour) utilisé pour y maintenir une concentration suffisante en bactéries épuratrices 

dans les bassins d’aération. L’excédent est évacué vers la stabilisation.  

La station dispose de deux clarificateur aux caractéristiques suivantes. 

 Hauteur moyenne : 3,10 m 

 Surface : 530 m2 

 Diamètre périphérique : 26 m 

 Volume : 2550 m3 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

37 

 

 

Figure 08 : Le clarificateur 

 

1.5.3. Traitement des boues  

Les boues sont stabilisées par deux manières distinctes  

a) Stabilisation aérobie  

Elle consiste par une aération prolongée de boues, à provoquer et à poursuivre le 

développement des micro-organismes aérobies, jusqu'à dépasser la période de synthèse et 

réaliser leurs propres cellules et réaliser leur propre auto-oxydation. Ensuite sont transférées 

vers l’épaississeur par des groupes de pompes. 

Ces boues activées sont stabilisées dans deux stabilisateurs (figure09) aux caractéristiques 

suivantes : 

 Langueur : 49,50m 

 Largeur : 13,25m 

 Hauteur moyenne : 4m 

 Surface : 656 m2 

 Volume : 2250 m3 

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

38 

 

 

Figure 09 : Bassin de stabilisation 

b) L’épaississement des boues  

Cette étape permet d’éliminer un maximum d’eau afin de diminuer les volumes des boues et 

réduire le cout d’évacuation par épaississement. Ces boues sont épaissies dans un épaississeur 

(figure 10), de forme cylindrique aux dimensions suivantes : 

 Diamètre : 49,50 m 

 Hauteur : 4m 

 Surface : 176 m2 

 Volume : 740 m3 

 

 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

39 

 

 

Figure 10 : Epaississeur 

c) Le séchage : 

Les boues épaissies sont envoyées vers les lits de séchages ou elle séjourne entre 20 à 

24 jours (figure 11), la station compte vingt lits dont les caractéristiques unitaires sont les 

suivants :  

 Langueur : 30 m 

 Largeur : 15 m 

 Hauteur de remplissage de boue : 0,70 m 

 Surface : 450 m2 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

40 

 

 

Figure 11 : Lits de séchage 

 

Ces boues récupérées du décanteur après séchage, peuvent être utilisées comme 

engrais dans l’agriculture, sinon elles sont envoyées en décharge publiques ou incinérées. 

 

5. Prélèvement et échantillonnage dans la STEP  

La méthode appliquée dans la station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est celle de 

l’échantillon composite ; Elle consiste à prélever deux à trois fois par jour un volume 

déterminé pour l’eau brute (entrée) et pour l’eau épurée (sortie). 

Cet échantillon sera conservé au réfrigérateur après avoir effectué quelques analyses 

journalières. Les analyses complètes y compris l’ammonium, les nitrates, les nitrites et les 

ortho-phosphates sont faites une fois par semaine. 

La durée de notre stage a la station Est de pont de bougie été de 15 jours ce qui nous a permis 

d’assister à deux reprise aux analyses complètes.  

 

6. les méthodes d’analyses  

a. Température (C°)  

Pour chaque échantillon journalier prélevé, nous mesurons sa température grâce à un 

thermomètre à sonde (figure 12) que l’on plonge dans l’eau de cet échantillon. Une fois la 

température stabilisée, nous effectuons la lecture correspondante. 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

41 

 

 

Figure12 : thermomètre à sonde.        Figure13 : pH mètre.      

 

b. Potentiel hydrogène  

C’est le même principe que pour la température où nous plongeons l’électrode du ph mètre 

(voir figure13) dans l’échantillon et nous attendons jusqu'à la stabilisation de la mesure pour 

en faire la lecture  

  

c. Détermination des matières en suspension MES (norme ISO 8006) 

La méthode de photométrique de détermination des MES est une mesure directe, 

simple qui ne nécessite ni filtration, ni séchage, ni pesée. 

 Homogénéiser l’échantillon de l’eau brute et épurée, verser ensuite 10 ml dans le flacon 

colorimétrique, la lecture des  résultats se fait suivant les étapes citées ci-dessous : 

- choisir le  numéro du programme, 

-Verser le blanc (10 ml eau distillée) et l’échantillon (10 ml eau brute, 10 ml eau épurée) dans 

les cuvettes de colorimètre (figure 14). 

-Placer le blanc dans le puits de mesure 

-Presser sur zéro, 

-Agiter puis placer l’échantillon dans le puits du  colorimètre, 

-Remettre le capuchon de l’appareil et presser read et noter le résultat. 

 

  

Figure14 : Colorimètre. 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

42 

 

d. Conductivité (µS/cm)  

Avant toute mesure avec le conductimètre (figure14), un étalonnage est alors réalisé. La 

sonde de celui-ci est alors plongée dans l’eau à analyser (eau brute et traitée) pour ensuite 

effectuer la lecture. 

 

Figure 15 : Conductimètre. 

 

e. Détermination de la turbidité  

- Prélever 10 ml d’échantillon à analyser et mettre dans des flacons spéciaux  

-Allumer le colorimètre 

-Choisir le numéro du programme approprié. 

-Etalonner  avec 10 ml d’eau distillée (le blanc). 

-Placer les échantillons l’un après l’autre et faire la lecture. 

 

f. La DBO5   

- Mettre en marche le DBO mètre (figure16) tout en réglant le thermostat à 20 °C ± 1°C. 

- Réchauffer ou refroidir un volume d’échantillon à 20°C ± 2°C. 

- Préparer les flacons DBO, (rincer avec l’eau distillée puis avec l’eau à analyser). 

Le tableau 2 indique les volumes et les échelles  utilisés pour la détermination de la DBO5 

 

Volume d’échantillon Echelle de mesure 

97ml 0-800 mg O2/l 

365ml 0-80mg O2/l 

Tableau2: Echelles et volume  de mesure de la DBO5. 

 

- Remplir les bouteilles de : 

 97ml d’eau d’entrée. 



Chapitre III                                                                   Matériel et méthodes 

 

43 

 

 365ml d’eau de sortie. 

-Introduire un barreau magnétique dans chaque flacon. 

-Placer dans l’incubateur pendant une heure pour permettre à l’échantillon d’atteindre la 

température de 20°c. 

-Placer du KOH dans les couvercles (le KOH permet de fixer le CO2 dégagé). 

-Placer les oxytops sur les flacons en les serrant bien. 

-Programmer les oxytops tout en choisissant l’échelle qui correspond au volume d’échantillon 